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Danske Tandplejeres besvarelse af høringsmateriale vedrørende vejledning om forebyggende 

sundhedsydelser for børn og unge 

Danske Tandplejere har følgende bemærkninger til høringsmaterialet vedrørende vejledning om 

forebyggende sundhedsydelser for børn og unge: 

Indledningsvist bemærkes, at Danske Tandplejere bakker op om en tidlig opsporing og en forebyggende 

indsats over for alle børn og unge, da de første 1.000 dage i et barns liv er helt afgørende for, at de gode 

vaner fastlægges.  

Dog savner Danske Tandplejere, at den kommunale tandpleje omtales i vejledningen, da den kommunale 

tandpleje har, og fortsat spiller, en stor i den forebyggende indsats overfor børn og unge. Tilsvarende savner 

Danske Tandplejere, at tandplejerne nævnes som faggruppe, da de, med deres tandfaglige og 

sundhedspædagogiske kompetencer, bør indgå i et tæt samarbejde med sundhedsplejersker, pædagoger, 

lærere mv., så børn og unge - og deres forældre - tidligt får kendskab til vigtigheden af at opretholde en god 

sufficient mundhygiejne samt får viden om kost, tobak og nikotins betydning for (tand)sundheden. 

Tandplejerne kan bl.a. holde oplæg og forløb for mødregrupper, daginstitutioner, skoleklasser, 

idrætsforeninger mv.  og dermed skabe en bred sundhedsfremmende og forebyggende indsats. 

Det er for Danske Tandplejere helt afgørende at påpege, at diagnostik, vejledning mv. i forhold til munden og 

tænderne er forbeholdt virksomhedsområde, som kun autoriserende faggrupper som tandplejere må 

foretage. 

Det er derfor også vigtigt for Danske Tandplejere at påpege, at kommunerne skal sikre sig, at det enkelte 

barn er tilknyttet den kommunale tandpleje, og der ved opmærksomhedspunkter i mødet mellem barnet og 

den, der repræsenterer den leverede sundhedsydelse, skal ske henvisning til den kommunale tandpleje. 

Konkret vedr. ”Vejledning om tilrettelæggelse og indhold” vil Danske Tandplejere i forhold til 

”Forældresamtalen” (side 11 og 13) minde om, at diagnostik af ”tænder og kommende tandfrembrud, 

herunder tandbørstning” og den vejledning, der bør følge med, skal varetages af en tandplejer.  

Vedr. ”Objektiv undersøgelse” (side 14), hvor det fremgår, at ”Mund og tandstatus undersøges”, vil Danske 

Tandplejere igen henvise til, at dette er forbeholdt virksomhedsområde for autoriserede tandplejere. Det er 

ikke undersøgelser, som kan foretages af hvem som helst. Det samme gør sig gældende for ”Objektiv 

undersøgelse” (side 20 og 23), hvor der foruden ”Tandstatus, mundhygiejne” også er tilføjet et behov for tjek 

af ”og evt. caries”. Dette er tandplejernes virksomhedsområde.  

I forhold til ”6.9 Rakitis inkl. craniotabes” (side 90) vil Danske Tandplejere opfordre til, at det understreges, at 

ved enhver mistanke om udfordringer med ”tandmineralisering”, skal der henvises til den kommunale 

tandpleje. 
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Afslutningsvis vil Danske Tandplejere påpege, at der på side 101ø må være tale om en skrivefejl, da 

”børnetandlæger” ikke er en betegnelse som genkendes. Det bør som minimum og rettelig omtales som 

”tandplejens personale”.  

 

Venlig hilsen,  

Elisabeth Gregersen 

Forperson, Danske Tandplejere 


